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CONSILIUL LOCAL �INCA 
�inca Veche,Str. Principala nr.314, jud.Bra�ov 

Tel/fax: +( 40)-0268/245301, e-mail: primaria sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 13 DIN 22.02.2019 

HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL 

privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente impozitelor �i 
taxelor locale, chiriilor, redeventelor �i altor obligatii de plata datorate bugetului local de 

catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local de pe raza 
administrativ teritoriala a comunei �inca 

Consiliul Local al comunei �inca 'intrunit in �edinta ordinara, la data de 22.02.2019; 
A vand in vedere expunerea de motive a primarului comunei nr. 709 din 30.01.2019 si 

referatul 708 din 30.01.2019 intocmit de compartimentul taxe �i impozite prin care se propune 
aprobarea scutirii de la plata majorarilor de tntarziere aferente obligatiilor bugetare constand in 
impozite �i taxe locale, redevente, chirii �i alte venituri datorate bugetului local de catre 
persoanele fizice de pe raza administrativ-teritoriala a comunei $inca. 

Vazand avizul fav�rabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca, 
Tinand cont de prevederile art. 185, alin. (!), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cu odificarile �i completarile ulterioare, 
in temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b) coroborate cu alin. (4), lit. c), ale art. 45, alin. 

(2), lit. c) �i art. 115, alin. (I), lit. b) alin. 3, alin. 5-7 din Legea nr. 215/2001 a adrninistratiei 
publice locale, republicata, cu modificarile �i completarile ulterioare, 

HOT ARA�TE: 

Art. 1. (I) Se aproba procedura de acordare a scutirii de la plata majorari lor de intarziere 
aferente obligatiilor bugetare constand in impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii 
de plata datorate bugetului local de catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 
bugetului local al comunei $inca, 'in conformitate cu Anexa nr. 1 ce face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art. 2. Prezenta procedura se aplica cu data adoptarii hotararii. 
Art. 3. Cu ducerea la 'indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza primarul 

comunei �inca prin compartimentul taxe �i impozite. 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
DOGARIU NICOLAE 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un număr  de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenti din totalul de 13
Prczcnta s-a difuzat

I ex. Institutia Prefectului Brasov;
I ex. dosar H. C. L.:
I ex. compartimcnt taxe si impozitc.;
I ex. birou financiar contabiL:
I ex. dosar sedinta, aviziere/sate.

SECRETAR
GALEA CRINA MARIA



Anexa nr. l la H.C.L. Sinca nr. 13 din 22.02.2019 

PROCEDURA 
privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor 

bugetare constand in impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii de plata 
datorate bugetului local de catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local de pe raza administrativ teritoriala a comunei �inca 

ART. 1 Dispozifii generale 
(I) Prezenta ,procedura se aplica persoanelor fizice care la data intrarii in vigoare a

prezentei hotarari datoreaza majorari de intarziere aferente obligatiilor bugetare, principale, 
respectiv impozitelor �i taxelor locale, chiriilor, redeventelor, altor obligatii restante la plata, 
datorate bugetului local calculate in limita termenului de prescriptie prevazut de actele normative 
in vigoare. 

(2)Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ-teritoriala a comunei $inca �i va ft
adoptata prin Hotarare a Consiliului Local $inca. 

ART. 2 Obiectivul �i scopul procedurii 
Obiectivul prezentei proceduri consta in atragerea cu celeritate de venituri la bgetul 

local, precum �i respectarea principiului egalitatii de tratament, respectiv stabilirea in mod 
nedescriminatoriu a criteriilor �i mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale persoanelor fizice. 

ART. 3 Durata de aplicare a procedurii 
( 1) Prezenta procedura se adreseaza contribuabililor persoane fizice care la data intrarii in

vigoare a prezentei proceduri �i pe perioada derularii ei, respectiv pana la data de 22.12.2018 
data limita de achitare a obligatiilor princpale, au fost evidentiate in rolul fiscal impozite �i taxe 
locale, chirii, redevente, alte obligatii la bugetul local si/sau majorari de intarziere aferente 
datorate bugetului local al comunei Sinca. 

(2) Scutirea se aplica majorarilor de Tntarziere aferente obligatiilor principale datorata
pana la data de 31.12.2019, astfel: 100% scutire la plata majorarilor de intarziere aferente 
obligatiilor bugetare principale impozite �i taxe locale, chirii, redevente, alte obligatii la bugetul 
local, daca obligatiile bugetare principale vor fl achitate pana la data de 22.12.2019, inclusiv rata 
scadenta la 31.12.2019 �i sumele datorate cu titlu de amenzi exigibile, luate in debit pana la 
31.12.2019. 

ART. 4. Beneficiarii �i bugetul estimat 
(I) Numarul de beneficiari estimat este de circa 1.017 persoane fizice, platitori de

impozite �i axe, chirii, redevente �i alte venituri la bugetul local. 
(2) Yaloarea totala estimata a scutirii care va fi acordata in cadrul prezentei proceduri, pe

toata durata de aplicare a acesteia, este de aproximativ 173.557 lei pentru persoane fizice, 
reprezentand impozite �i taxe locale, chirii, redevente, amenzi conraventionale �i alte venituri la 
bugetul local. 

ART. 3. Conditii de eligibilitate a procedurii 
(I) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedura sunt cele prevazute de Codul de

procedura fiscala, in cuprinsul art. 185, alin. ( 1) lit. b ), respectiv scutiri de la plata majorarilor/ 
penalitatilor de Tntarziere aferente obligatiilor principale, respectiv impozite �i taxe locale, chirii, 
redevente, alte obligatii la bugetul local. 



(2) Pot beneficia de scutirile prevazute in prezenta procedura persoanele fizice care sting
integral, pana la data de 31.12.2019, obligatiile principale, constand in impozite �i taxe locale, 
chirii, redevente, amenzi contraventionale �i alte obligatii la bugetul local, exigibile la data de 
31.12.2019, datorate bugetului local �i depun cerere pana la data de 22.12.2019 pentru a 
beneficia de aceste faciliUiti. in acest caz, persoanele fizice beneficiaza de I 00% scutire de la 
plata majorarii/penalitatilor e intarziere aferente obligatiilor principale. 

ART. 6. Modalitatea de implementare a procedurii 
(I) Pentru a beneficia de scutirea prevazuta in prezenta procedura, contribuabilii

persoane fzice vor depune, pana la data de 22.12.2019 la registratura primariei comunei �inca. o 
cerere temeinic justificata, la care se vor depune anexele urmatoare: 

- copie dupa actul de identitate a contribuabilului;
- dovada achitarii obligatiilor principale pentru care se solicita scutirea.
(2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majorarilor

de intarziere aferente impozitului, taxei, chiriei, redeventei, sau altui venit la bugetul local, 
achitate integral, in coitditiile prezentei proceduri. 

(3) Cererea �i documentatia privind scutirea la plata majorarilor de intarziere aferente
obligatiilor principale datorate bugetului local va fi analizata 1n termen de 5 zile de la data 
1nregistrarii ei de catre compartimentul impozite �i taxe din cadrul primariei comunei $inca. 

(4) Compartimentul impozite �i taxe verifica indeplinirea conditiei privind achitarea
intcgrala la data solicitarii, a impozitelor �i taxelor locale, a chiriilor, redeventelor, amenzilor 
,ontraventionale �i a altor obligatii datorate bugetului local, cererea depusa �i repectarea oricarei 
alte prevederi a prezentei proceduri. 

(5) in urma analizei efectuate, se intocme�te un referat de catre compartimentul impozite
si taxe privind acordarea sau neacordarea scutirii. Documentatia impreuna cu referatul va fi 
1 1aintata spre aprobare primarului comunei �inca, fara a fi necesara aprobarea fiecarei cereri 
prin hotariirea consiliului local. In baza referatului de acordare/neacordare va fi emisa de catre 
,ompartimentul impozite �i taxe decizia privind acordarea/neacordarea scutirii. 

(6) Operarea efectiva a facilitatilor acordate va fi efectuata pe baza referatului aprobat de
, �tre primar �i a deciziei de calcul a majorarilor de intarziere aferente impozitelor, taxelor. 
lhiriilor, redeventelor �i altor taxe pentru care sunt indeplinite conditiile din prezenta procedura, 
,lupa cae vor fi scazute din evidentele fiscale, despre acest lucru fiind in�tiintate persoanele 
fizice, persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale, asociatiile familiale �i persoanele 
uridice fara scop lucrativ care au depus cererea. 

(7) in cazul in care persoanele fizice nu sunt eligibile raportat la prezenta procedura,
compartimentul impozite �i taxe va comunica in scris acest lucru. 

�

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
DOGARIU NICOLAE

SECRETAR
GALEA CRINA MARIA
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